
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 22 APRILE 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di lunedì ventidue del mese di aprile, alle ore 12.15 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 12.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni. 

 

Sono collegati in videoconferenza: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Palazzo e Righini. 

 

Sono assenti: gli Assessori Ciacciarelli, Regimenti e Rinaldi.   

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collegano in videoconferenza gli Assessori Ciacciarelli e Rinaldi. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 259 

       

 



OGGETTO: Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR) approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale 21 aprile 2021, n. 5 e pubblicato sul BURL del 10 giugno 2021, n. 56, 

Supplemento n. 2 - Rettifiche errori materiali, ai sensi dell’art. 3 comma 3 dell’Accordo tra 

Regione e Ministero della Cultura, sottoscritto in data 27 maggio 2021 - Terza rettifica. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Urbanistica, Politiche abitative, Case popolari, Politiche del 

Mare; 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale”; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, di seguito 

Codice, ed, in particolare, gli artt. 135 e 143; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 luglio 1998, n. 24 “Pianificazione paesistica e tutela dei 

beni e delle aree sottoposti a vincolo paesistico”, in particolare gli artt. 21, 22 

e 23, che disciplinano la formazione del Piano Territoriale Paesistico 

Regionale, di seguito PTPR; 

 

VISTO  il “Protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e Ministero dei Beni e delle attività 

culturali e del Turismo per la tutela e la valorizzazione del paesaggio laziale” 

e relativo disciplinare, sottoscritto l’11 dicembre 2013 sulla base dello schema 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2013, n. 447, 

pubblicata sul BURL del 19 dicembre 2013, n. 104, Supplemento Ordinario n. 

1; 

 

VISTO  il “Verbale di condivisione dei contenuti del Piano Paesaggistico della 

Regione Lazio, adottato con DGR n. 556 e 1025 del 2007, come modificato ed 

integrato a seguito del lavoro istruttorio svolto congiuntamente, in attuazione 

protocollo d’Intesa tra Regione Lazio e Ministero dei Beni e delle Attività 

culturali e del Turismo per la tutela e la valorizzazione del paesaggio laziale, 

ai fini della prosecuzione dell’iter di approvazione del piano paesaggistico”, 

sottoscritto in data 16 dicembre 2015, con il quale il Comitato tecnico 

congiunto, istituito con il Protocollo d’Intesa di cui sopra, ha portato a termine 

le proprie attività, raggiungendo la condivisione dei contenuti del PTPR; 

 

VISTO il “Documento di condivisione dei contenuti del Piano Territoriale Paesistico 

della Regione Lazio ai fini della stipula dell’accordo di cui agli articoli 156, 

comma 3, e 143, comma 2, del decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 

tra Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo e Regione Lazio”, 

Deliberazione Giunta n. 259 del 22/04/2024



sottoscritto dalla Direzione per le Politiche abitative e la Pianificazione 

territoriale, paesistica e urbanistica (oggi Direzione Urbanistica e Politiche 

Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare) della Regione Lazio 

e dalla Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio del Ministero 

per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo (oggi Ministero della Cultura) 

in data 18 dicembre 2019; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 21 aprile 2021, n. 5, pubblicata sul 

BURL del 10 giugno 2021, n. 56, Supplemento n. 2, con la quale è stato 

approvato il PTPR; 

 

VISTO l’“Accordo tra pubbliche amministrazioni in attuazione degli articoli 143, 

comma 2, e 156, comma 3, del d.lgs. 42/2004 ‘Codice dei beni culturali e del 

paesaggio’ ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/1990 avente ad oggetto il 

Piano territoriale paesistico della Regione Lazio” sottoscritto dal Ministro 

della Cultura e dal Presidente della Regione Lazio in data 27 maggio 2021; 

 

VISTO in particolare, l’art. 3 comma 3 del predetto Accordo, il quale prevede che le 

rettifiche di errori materiali “…accertate e approvate in forma congiunta dai 

competenti uffici del Ministero e della Regione, sono approvate con 

deliberazione della Giunta regionale ai fini dell’integrazione del PTPR”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 aprile 2022, n. 228 avente ad 

oggetto “Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR) approvato con 

deliberazione di Consiglio regionale n. 5 del 21 aprile 2021 e pubblicato sul 

BUR n. 56 del 10 giugno 2021, supplemento n. 2. Rettifiche errori materiali ai 

sensi dell’articolo 3, comma 3, dell’Accordo tra Regione e Ministero della 

Cultura sottoscritto in data 27 maggio 2021”, pubblicata sul BURL del 28 

aprile 2022, n. 36, con cui si provvedeva a rettificare il PTPR approvato con 

Deliberazione di Consiglio Regionale 21 aprile 2021, n. 5, pubblicata sul 

BURL del 10 giugno 2021, n. 56, Supplemento n. 2; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2022, n. 670 avente ad 

oggetto “Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR) approvato con 

deliberazione di Consiglio regionale n. 5 del 21 aprile 2021 e pubblicato sul 

BUR n. 56 del 10 giugno 2021, supplemento n. 2. Rettifiche errori materiali ai 

sensi dell’articolo 3, comma 3, dell’Accordo tra Regione e Ministero della 

Cultura sottoscritto in data 27 maggio 2021. Seconda rettifica”, pubblicata sul 

BURL del 9 agosto 2022, n. 66, con cui si provvedeva a rettificare il PTPR 

approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 aprile 2021, n. 5, 

pubblicata sul BURL del 10 giugno 2021, n. 56, Supplemento n. 2; 

 

PRESO ATTO che, successivamente alla Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2022, 

n. 670 di cui sopra, è stata rilevata la presenza di ulteriori errori materiali nel 

PTPR approvato; 

 

PRESO ATTO che la presenza di tali errori materiali è emersa, altresì, da verifiche effettuate 

d’ufficio; 

 

RILEVATO che tutti gli errori materiali riscontrati sono stati, ai sensi dell’art. 3 comma 3 

dell’Accordo sopra citato, verificati, valutati come tali e condivisi con la 

Deliberazione Giunta n. 259 del 22/04/2024



Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Ministero della 

Cultura; 

 

RILEVATO che la condivisione di cui al punto precedente tra Regione Lazio e Ministero 

della Cultura circa gli errori materiali ha avuto luogo con le note: 

 - 27 ottobre 2022, prot. n. 1069419; 

- 8 novembre 2022, prot. n. 15238-P, acquisita agli atti in data 9 novembre 

2022, con prot. n. 1113968; 

- 9 novembre 2022, prot. n. 1113643; 

- 8 novembre 2023, prot. n. 1270645; 

- 20 novembre 2023, prot. n. 1331871; 

- 21 novembre 2023, prot. n. 1336646; 

- 26 febbraio 2024, prot. n. 7027-P, acquisita agli atti in data 27 febbraio 2024, 

con prot. n. 267295; 

 

PRESO ATTO che le rettifiche degli errori materiali sono puntualmente elencate nel 

documento denominato “Elenco terza rettifica errori materiali” e 

rappresentate negli elaborati grafici: stralci delle Tavole A, B, C e D;  

 

RILEVATO che i suddetti errori, configurandosi come materiali, non incidono sul contenuto 

sostanziale del Piano e come tali sono suscettibili di mera correzione, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 3 comma 3 dell’Accordo sopra citato, che prevede, 

a tal fine, per l’approvazione, una deliberazione di Giunta regionale; 

 

RILEVATO che la rettifica di tali errori materiali, operata con la presente deliberazione, ha 

efficacia immediata nel PTPR approvato; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di provvedere a rettificare gli errori materiali 

presenti nel PTPR approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 

aprile 2021, n. 5, pubblicata sul BURL del 10 giugno 2021, n. 56, Supplemento 

n. 2, condivisi con il Ministero della Cultura con le note sopra citate e che tali 

errori materiali sono elencati nel documento denominato “Elenco terza rettifica 

errori materiali” e rappresentati negli elaborati grafici: stralci delle Tavole A, 

B, C e D; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di rettificare il PTPR approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 aprile 2021, n. 5, 

pubblicata sul BURL del 10 giugno 2021, n. 56, Supplemento n. 2, in attuazione dell’art. 3 comma 

3 dell’“Accordo tra pubbliche amministrazioni in attuazione degli articoli 143, comma 2, e 156, 

comma 3, del d.lgs. 42/2004 ‘Codice dei beni culturali e del paesaggio’ ai sensi dell’articolo 15 

della legge 241/1990 avente ad oggetto il Piano territoriale paesistico della Regione Lazio”, così 

come indicato nei seguenti elaborati, allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale, firmati digitalmente dal Direttore ad interim della Direzione Regionale 

Deliberazione Giunta n. 259 del 22/04/2024



Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare e conservati nella 

sezione fascicolo informatico della banca dati del sistema informativo degli atti amministrativi 

della Giunta Regionale (SICER): 

 

Elenco terza rettifica errori materiali; 

 

Stralcio Tavola A, n. 1 in elenco: 

A_01_Tav. 23 - 373_Fiumicino; 

 

Stralci Tavole B, da 1 a 6 in elenco: 

B_01_Tav. 40 - 414_Terracina; 

B_02_Tav. 37 - 402 e Tav. 41 - 415_Vallecorsa - Lenola - Fondi; 

B_03_Tav. 40 - 414 e Tav. 41 - 415_Fondi - Monte San Biagio; 

B_04_Tav. 23 - 373_Fiumicino; 

B_05_Tav. 36-401_Pontinia; 

B_06_Tav. 32-390_Alatri; 

 

Stralcio Tavola C, n. 1 in elenco: 

C_01_Tav. 23 - 373_Fiumicino; 

 

Stralcio Tavola D, n. 1 in elenco: 

D_01_Tav. 23 - 373_Fiumicino; 

 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

3. di dare atto che le rettifiche di cui al punto 1 sono recepite nel PTPR approvato con effetto 

immediato. 

 

La presente deliberazione, unitamente agli allegati, è disponibile al seguente link: 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/urbanistica/pianificazione-paesaggistica/rettifiche-errori-

materiali-ptpr-approvato-art-3-accordo-mic-rl. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso Ricorso Giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero 

Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Deliberazione Giunta n. 259 del 22/04/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                              LA VICEPRESIDENTE  

            (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Roberta Angelilli)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 259 del 22/04/2024


		2024-04-22T14:06:54+0000
	ANGELILLI ROBERTA


		2024-04-22T17:03:07+0200
	BOCCIA MARIA GENOVEFFA




